
Vlastislav Toman 
Honem si něco přej 
 

"Koukej, padá hv ězda! Honem si n ěco p řej..." Patrikova ruka 
zamí řila k hlubokému letnímu nebi. Zá řily tam myriády hv ězd a 
některé jako by byly zav ěšené na neviditelné nitce. Ale jedna z 
nich se te ď spustila k zemi na prodlužujícím se zá řícím 
paprsku. 

Dana se p řitulila k Patrikovi a v ěděla, že v tuhle chvíli si 
může p řát jen to jediné, co už si p řála na každé z p ředchozích 
sch ůzek. Takový báje čný kluk - a takový nek ňuba, prolétlo jí 
hlavou. Snad jí ta hv ězda splní, po čem tak touží..., 
vzdychla. 

"Páni, to je ale meteorit," rozmýšlel nahlas Patrik  a me-
chanicky objal Danu kolem ramen. Te ď! Te ď to p řijde, prolétlo 
dívce hlavou a roztoužen ě se zachv ěla. 

"Vsadil bych se, že vím, kam dopadl!" zchladil její  nad ěje 
Patrik. "Tamhle je to, ur čit ě tamhle!" ukazoval volnou rukou, 
zatímco ji k sob ě tiskl. A práv ě z míst, kam ukazoval, jako by k 
nim p řilétl horký závan vzduchu. 

V tu chvíli se nad ďáblický háj vyhoupl velký bílý m ěsíc a 
prozá řil krajinu pod nimi. Za zády jim zešedla silueta li dové 
hvězdárny. V kopuli se lesklo oko dalekohledu. Dnes by lo 
otev řeno pozd ě do noci, aby se návšt ěvníci mohli pokochat 
pohledem na Mars, který byl tou dobou dob ře viditelný. 

Práv ě tady Dana p řed čtrnácti dny poznala Patrika, jednoho z 
aktivist ů na hv ězdárn ě Ládví. Když se k ní u dalekohledu 
nevědomky p řitiskl, aby nastavil okulár, prolétlo jí t ělem n ěco 
jako p říjemný elektrický výboj. Jak dlouho na takové zname ní 
čekala! Poznala, že i on cosi pocítil, zrozpa čit ěl, zabreptal 
něco na omluvu, ale p ři odchodu se k ní p řito čil a dokázal ji 
pozvat na jakousi p řednášku v p říštích dnech. Pak jí nabídl 
doprovod dom ů, že to pro ni bude bezpe čnější, když musí dom ů 
přes les. 

Tak spolu za čali chodit, ale o víc mu snad zatím ani nešlo. 
Uměl báje čně vypráv ět o vesmíru, o hv ězdách, o lidech, a Dan ě 
se to kupodivu líbilo. Jen už netrp ěliv ě čekala, kdy za čne 
mluvit a hlavn ě jednat jako zamilovanej kluk. Jak nad ějn ě to 
dnes vypadalo, když se posadili do p říjemn ě vyh řátého kamenného 
hnízde čka na pahorku p řed hv ězdárnou, stranou od cesti čky, 
kudy p řicházeli návšt ěvníci. 

Jen kdyby jí ta padající hv ězda aspo ň dokázala splnit její 
přání! 

"Dano, vsadím se, že máme šanci ten meteorit najít! " šokoval 
Patrik dívku, a už jí pomáhal vstát. "Na hv ězdárn ě si sotva 
něčeho všimli, mají jiný starosti. Podívej se tamhle n a konec 
toho lánu p řed námi," op ět ji k sob ě p řitiskl a ukazoval. "Je 
tam remízek, tam n ěkde musel dopadnout. Když to vezmeme po mezi 
a kousek obilím, bude to procházka. A m ěsíc nám k tomu posvítí. 
Je nádhernej, takovej velkej, st říbrnej, jak o n ěm píší 
básníci. Poj ď, Dani čko...," vyzval ji n ěžně a opatrn ě za ruku ji 
vedl klikatou stezi čkou z pahorku. 

Ten ve čer na okraji Severního m ěsta zazn ělo vícekrát: "Padá 
hvězda, honem si n ěco p řej." Bylo dost dvojic, které trávily 
chvíle lásky pod hv ězdnatou oblohou, ale jen Patrik vedl Danu 
do míst, kde na Zemi p řistál Zabiják. 

Už p řed n ěkolika ob ěhy planety se Zabiják rozhodl, že p řistane 
na jejím povrchu. Byl na út ěku dlouhý čas a pot řeboval obnovit 
síly. Hlavn ě však pot řeboval zamést stopy a aspo ň na čas 
zmizet Patrole, která ho neúprosn ě sledovala. Nikdy a nikde se 
neobešel bez toho, aby zabíjel. A to pronásledovate lé dob ře 
věděli. Pohyboval se ve čtvrté dimenzi a tahle celá planeta, 



jak mu čidla Transportéru ukázala, dosud existovala v 
primitivní dimenzi t řetí. Sta čí si najít vhodnou Schránku, do 
níž se p řest ěhuje, a Patrola ho hned tak nenajde. 

Byl spokojen sám se sebou, když Transportér nasm ěroval k 
Zemi. Jen málo ho znepokojilo, že p ři vstupu do atmosféry 
vznikla tepelná stopa, kterou by mohli i primitivní  plane ťané 
zpozorovat. Pro n ě z ůstane po p řistání neviditelný a Transportér 
někam uklidí do doby, než se vydá na další cestu. 

Jedinou stopou po jeho p řistání z ůstala kruhová plocha v 
jakémsi rostlinstvu. Až na poslední chvíli se Zabij ák rozhodl 
pro místo nedaleko st ředně velkého sídla plane ťanů, když odmítl 
obrovská centra místní civilizace. Nev ěděl, pro č se tak 
rozhodl, ale bylo to jeho Já, jež zadalo Transporté ru nové 
parametry sestupu. 

Teď tady stál a vdechoval teplý, čímsi provon ěný vzduch. 
Bylo to docela p říjemné, p řiznal si. Snad proto, že tak dlouho 
neopustil Transportér, a když už tu pot řebu m ěl, uzav řel se zase 
jen do Osobní schránky. Tady ho omýval jemný pohyb kyslíkové 
atmosféry, která vyhovovala jeho existenci. Nesp ěchal. Bude 
mít dost času zorientovat se a teprve pak se porozhlédne po 
vhodné Schránce. Čidla Transportéru mu signal izovala 
někol ik lokal it  s nejr ůznějšími formami života. Bude mít na 
výb ěr, pousmál se spokojen ě Zabiják - vzato lidskými m ěřítky. 
A poklidn ě zaparkoval Transportér ve shluku vzrostlého 
rostlinstva, který Patrik p řed chvílí nazval remízkem. 

"Tak poj ď, Dano! Jdu p řece p řed tebou," naléhal Patrik na 
dívku, již vedl za ruku. Vedl? Spíše táhl a to se j í ani trochu 
nelíbilo. Te ď tady budou jako blázni hledat n ějaký spadlý kus 
kamene či co, probíhalo jí hlavou, když klopýtala za Patrik em. 
A měsíc byl tak nádherný! A noc báje čně vlahá... A ty báje čné 
vůně vznášející se z rozeh řáté zem ě... Te ď by se m ěli zastavit, 
obejmout se a splynout ve vášnivém objetí. Byla to lákavá 
představa, ale asi na hony vzdálená tomu, po čem práv ě toužil 
Patrik. Ten už se vid ěl jako objevitel meteoritu, o n ěmž se 
bude psát v novinách a hovo řit v rozhlase, možná se kmitne i v 
televizních zprávách. I to prolétlo Dan ě hlavou v okamžiku, kdy 
se Patrik zastavil a p řitlumen ě zvolal: 

"Holka! Já to v ěděl! Já to našel! Koukni se na to - kruh v 
obilí!" Povysko čil si a oto čil se k Dan ě, aby ji objal, pozvedl 
a zakroužil s ní dokola. Sotva popadla dech, ale ma lou pusu mu 
sta čila vtisknout kamsi ke koutku úst. Na víc už nesta čila. 
Postavil ji na zem a její reakce mu z řejmě nic ne řekla. 

"Po čkej s tím, Dano," zamumlal p řece jen v rozpacích. "Te ď 
dávej pozor, a ť nezni číme n ějakou stopu. V ůbec není jistý, že 
ten meteorit bude uprost řed kruhu v obilí. Ten mohl vzniknout 
jen n ějakou tlakovou vlnou či magnetickým p ůsobením. Dokonce i 
radiaci," breptal, co ho zrovna napadlo. 

"Neblázni, Patriku! Já nechci být ozá řená, já chci mít d ěti a 
ne n ějaký zr ůdy," vzpomn ěla si Dana, co n ěkde četla nebo 
slyšela. 

"Ale ne, toho se nemusíš bát," uklid ňoval ji a za čal se od ní 
opatrn ě vzdalovat do vnit řku kruhu. Šel p řikr čeně a ob čas 
rukou šátral v pováleném obilí. Litoval, že nemá as poň kapesní 
baterku. M ěsí ční svit byl sice silný, ale vytvá řel klamné 
stíny. 

"Když se ten kosmickej šutrák pádem dol ů tak nažhavil, mohl by 
ješt ě te ď vydávat teplo, i když by se zaryl do zem ě - jako že se 
zaryl," myslel nahlas. Dana z ůstala stát vn ě kruhu a zasn ěně se 
dívala k vilkám v Horních Chabrech, kde tu a tam pr osvítávala 
okna. Ba i pár jich bylo probarvených od hrající te levize. 
Možná že u telky sedí n ějaká dvojice, drží se za ruce, nebo 
se naopak líbají a t řeba i milují, jako ti na obrazovce. 

Bože m ůj, holka, myslíš v ůbec na n ěco jinýho? - povzdechla si 
v duchu a dokonce se i trochu za červenala. To ovšem v m ěsí čním 



svitu vid ět nebylo, jen jí to rozpálilo tvá ře, jak cítila p ři 
závanu no čního vánku. A Patrik by si stejn ě nevšiml, povzdechla 
si zkormoucen ě. Jak dlouho se tam asi bude v tom poli motat...? 

Zabiják ty dva zaregistroval už v okamžiku, kdy seb ěhli z 
pahorku a zamí řili k n ěmu. Podle informací, které mu poskytl 
Transportér p ři obletu planety, ozna čil oba pohybující se 
objekty jako nejvyšší formu života, jako plane ťany. Uspokojilo 
ho to. Tady má první p říležitost najít si novou Schránku. 
Zabiják se spokojen ě zavlnil a protáhl. M ůže se hned 
transponovat, aby získal p ředstavu, jaké možnosti mu schránky 
plane ťanů poskytnou. Ne vždy m ěl na jiných planetách št ěstí 
najít Schránku, která by mu pln ě vyhovovala a nevnucovala mu 
naprosto nep řijatelné postavení i pocity. Nerad také na 
hostitelské planet ě měnil Schránky p říliš často, protože tím 
zbyte čně ztrácel vlastní energii. N ěkdy bylo opravdu t ěžké 
doplnit si vlastní zásoby a zachovat si tak existen ci. 

Vypadalo to, že plane ťan pohybující se v míst ě p řistání 
Transportéru je aktivn ější a p římo nabit jakousi energií. I 
když od bytosti stojící na okraji prostoru sálala r ovněž jakási 
energie, Zabiják ji zatím nedokázal odfiltrovat a v yhodnotit. 
Nerozhodn ě se zavlnil. Musí si pospíšit. Pot řebuje se transpo-
novat, nebo ztratí p říliš mnoho vlastní energie. 

"Dano!" vyk řikl pojednou nadšen ě Patrik. "Tady! Tady je to 
nějaký víc teplý! Poj ď si taky sáhnout..." 

"Ale Patriku," zavrn ěla mrzut ě. Musí ho odtud dostat, jinak 
je celý ve čer v háji. Zatracený bolid, vzpomn ěla si na jakýsi 
hvězdářský termín. Nebo to je spíš meteorit? Už blázním ja ko 
Patrik, napomenula se. "Nechceš už toho nechat? Kdy ž se sem 
vrátíš ráno, tak líp uvidíš, co se tady stalo," p řemlouvala ho 
rádoby mazliv ě. 

"No jo, asi máš pravdu, holka," zaváhal Patrik, ale  ješt ě 
jednou ji zkusil zlákat. "Ale sáhnout by sis tady m ohla, víš? Do 
rána to m ůže vychladnout. Leda by to bylo n ějaké zá ření..." 

"Už jsem ti řekla, že se n ějakýho zá ření bojím!" stála si na 
svém Dana a Patrik se vzty čil a opatrn ě se k ní vracel. 

To byl okamžik, který u Zabijáka rozhodl. Bytosti s e mohou 
vzdálit a on ztratí šanci. Zam ěřil se na plane ťana v kruhu a 
celé jeho Já se vm ěstnalo do jediného výboje. 

Bylo to jako závan teplého vánku, jako hlt silné ká vy -
prolétlo Patrikovi hlavou. To ta energie z kruhu! A  už cítil, že 
jeho t ělo ožívá čímsi nepojmenovatelným, jakýmsi p řívalem 
nepoznané energie. Tam, na okraji pole u b řízek p řece stojí 
Dana, jeho láska! Kvapn ě se prodíral polehlým obilím. 

"Dano! Dani čko! Tady jsem," zabreptal, když k ní doklopýtal, a 
rozp řáhl ruce, aby ji objal. O či se mu blýskaly v m ěsí čním 
svitu jako dv ě hv ězdi čky spadlé s oblohy. Prudce se objali a 
Patrik za čal dívku líbat. Bylo to neobratné, ale vášnivé. 
Vzedmula se v n ěm žádostivost, jakou snad nikdy p ředtím 
nepoznal, i když o panictví p řišel už p řed dv ěma roky. T ři 
následující známosti byly vlastn ě jen jakousi povinností v ůči 
kamarád ům, aby p řestal být ter čem jejich žertování. 

Danu tou vášní p říjemn ě p řekvapil, a tak mu neváhala oplácet. 
Když jí za čal rozepínat halenku, osm ělila se a sáhla po 
pásku jeho šortek. Ješt ě že nemá džíny, jak hloup ě by mu je 
te ď musela stahovat, blesklo jí hlavou, a krátké kalho ty mu 
spadly k nohám. Jen popam ěti se z nich vyzul, protože jeho 
ruce byly zam ěstnány hlazením Daniných ňader a jeho ústa dalšími 
polibky, te ď už správn ě mí řenými na její pootev řené rty. 

Dana sta čila ješt ě p řetáhnout sukni p řes boky, a jen se jí 
zbavila, už cítila, že s ní Patrik v pevném objetí klesá na 
kolena. Zalehli do provon ěné a proh řáté trávy. Když se pon ěkud 
neobratn ě a chvatn ě pokoušel do ní vniknout, pomohla mu, a pak 
už jen vnímala, jak se s ní pomalu spojuje. Byl ohr omně jemný 
a bylo to o hodn ě lepší a vášniv ější než prudké dorážení, 



které až dosud poznala. Pochopila, že chce tenhle o kamžik nejen 
vychutnat, ale co nejvíce prodloužit, a vyšla mu vs t říc. 

Až do této chvíle nepromluvili, jen rychle dýchali,  ale te ď 
už se neovládli a slastn ě vzdychali, polohlasn ě pronášeli slova 
lásky. I jejich spojení te ď dostalo jiný rytmus, jako by za čali 
spěchat k pomyslnému cíli. 

Zabiják sice vstoupil do nové Schránky, ale než se sta čil 
poklidn ě propojit, pocítil, že organizmus plane ťana p řijal jeho 
energii jako podn ět k neo čekávané aktivit ě. S tím se dosud 
nesetkal! Snad všude na planetách, kde vstupoval do  svých nových 
Schránek, byl to on, kdo p řevzal iniciativu a rozhodoval o 
dalším postupu. Kdo rozhodoval o bytí i nebytí, kdo  za sebou 
zanechával divokou smrš ť smrti a zkázy! Proto za ním posílali 
galaktickou Patrolu, aby ho našla a jednou provždy zbavila jeho 
Já existence. 

A práv ě tady najednou poci ťoval, jak se jeho energie vst řebává 
do živo čišné podstaty n ějakého prostoduchého tvora a žene ho k 
té druhé bytosti, jak spolu splývají a do hry vstup uje i její 
energie. Bylo to jako zánik hv ězdy, kterou obrovský výbuch zm ění 
v tmavou a malou, ale ohromn ě kompaktní hmotu. Práv ě tak se nyní 
Zabijákova i plane ťanova energie smrš ťovaly a koncentrovaly kamsi 
do místa, kde ob ě bytosti spolu splynuly. Bylo to ohromné 
stup ňující se nap ětí, hrozící erupcí! A došlo k ní! Zabiják 
ješt ě sta čil vnímat, že se jeho Já rozšt ěpilo a v členilo do 
milion ů mikroskopických částic, jež byly prudce vypuzeny do 
nitra druhé bytosti. Vnímal, že její vnit řní prost ředí klade 
pohybu částic odpor, bojuje s nimi a ni čí je p ři jejich snaze 
postupovat stále hloub ěji do jejího nitra. Byl tam však jakýsi 
nepatrný bod, mikroskopické t ělísko, které vyza řovalo vlastní 
energii, a z řejmě bylo schopno pohltit n ěkterou z on ěch 
pohyblivých mikro částic. Pokud se k n ěmu v ůbec dostane! 

Zabiják si s hr ůzou uv ědomil, že se blíží jeho konec. Bylo to 
poprvé, kdy si jeho Já p řipustilo, že ho n ěco jako hr ůza -nebo 
strach - m ůže ovládnout. Snad na to trp ěli ti, které až dosud 
ni čil, zabíjel, ale On? Nikdy! A te ď to tady bylo. 

Dvojice, vášniv ě se objímající pod hlubokou letní oblohou, 
prozá řenou st říbrným sv ětlem m ěsíce, dosáhla vyvrcholení 
spole čně. Až se zajíkli, zhluboka se nadechovali, ale z ůstali u 
sebe. Jen Dana se p řesmykla nad Patrika a ležela mu v náru čí s 
hlavou na jeho rameni. Ješt ě cítila ten výron vlahého tepla, 
které jí p řed okamžikem zaplavilo nitro. 

A najednou jí to došlo! Má plodné dny! Zapomn ěla na to. Bude 
mít dít ě! Jeho dít ě... Vzdychla. Je to hloupé, být s klukem 
poprvé a hned ot ěhotn ět. Možná se mýlí, chlácholila se a líbla 
Patrika na tvá ř. 

"Máš m ě rád?" zavrn ěla a šimrala ho nosíkem po tvá ři. 
"Mám! Mám a moc," p řisv ědčil a prohrábl jí vlasy. M ěsí ční 

svit jim dodal jakýsi neskute čný st říbrozlatý odstín. "Moc a 
moc se mi líbíš. Te ď už budeme po řád spolu. Nikomu t ě nedám... 
Jen jestli m ě ale chceš, víš?" zrozpa čit ěl. P řitiskla se k 
němu, políbila ho, a horliv ě kývala hlavou. "Chci t ě, a moc! 
Vid ěl jsi, jak jsem t ě cht ěla. Bylo to báje čný. Víš, co jsem si 
přála, když padala ta hv ězda?" vzpomn ěla si najednou. 

"Aha! Jo, řekl jsem - honem si n ěco p řej," p řipomínal si 
okamžik, který tohle všechno odstartoval. 

"Přála jsem si, aby ses se mnou dneska miloval," vrn ěla mu do 
ucha. "Kone čně! Protože jsi mi p řipadal takový nek ňuba, kterýho 
snad budu muset sama znásilnit, abych se toho do čkala." 

"Páni!" vydechl š ťastn ě. "Fakt sis to p řála? A já se zase bál, 
že t ě na to ješt ě málo znám, a že si budeš myslet, že mi jde 
jenom o to - o tohle," zajíkl se. Zase jí prohrábl vlasy a jí 
to ud ělalo tak dob ře, že by se s ním snad znovu milovala. Jenže 
Dana byla praktická žena. 

"Radši už p ůjdeme, Patriku. Je moc hodin a zítra musím do 



práce - a ty se asi vrátíš sem, abys našel ten sv ůj kosmickej 
šutr, nebo co to bylo." 

"Jsem zv ědavej, jestli si na hv ězdárn ě n ěčeho všimli, nebo 
jim to už n ěkdo ohlásil," zap řemýšlel nahlas, když jí pomáhal 
vstát. Rychle se oblékli a stejnou cestou, kterou s em přišli, 
stoupali k pahorku s hv ězdárnou. Vedli se za ruce a bylo jim 
nádhern ě, p římo super, napadlo Danu. 

Tou dobou už Zabiják poznal, že z celého obrovského  množství 
oněch čilých mikroskopických částic zbývá jen jediná - a ta se 
práv ě zano řila do onoho t ělíska, které ji k sob ě p řilákalo. 
Je to snad konec jeho Já? Bude pohlcen a zni čen? 

Stalo se však n ěco ne čekaného! Bu ňky se za čaly d ělit, množit, 
přetvá řet se podle informací, které obsahovala mikro částice 
Zabijákova i druhé bytosti. Pochopil, že toto je zr od, s jakým 
se dosud nesetkal. Zaradoval se, dá-li se tak nazva t hnutí, 
které mu jeho poslední částice p ředala. 

A pak si uv ědomil ješt ě n ěco! Patrola ho nikdy nenajde! Zametl 
za sebou stopy jako nikdy p ředtím. Tak dokonalé vybavení žádná 
Patrola nemá, aby ho našla v nitru téhle bytosti. P ocítil 
příliv nové energie. Zatím neví nic o tom, jak celá t ahle 
transformace prob ěhne, zda a jak se znovu vrátí do své podoby, 
ale p řestávalo mu na tom záležet. Bylo mu báje čně v nitru 
bytosti, která ho te ď bude nosit a hý čkat - a ukrývat p řed 
pronásledovateli. Te ď nemůže být Zabijákem. 

Patrik a Dana došli na pahorek pod hv ězdárnu a zastavili se. 
Ješt ě jednou se cht ěli podívat tam, kam - snad - spadla hv ězda. 
Ať tak či tak, ta jejich tam ur čit ě byla. 

"Dej mi pusu, Patriku," zaprosila dívka. 
"Jenom jednu?" zasmál se chlapec. 
"Zítra je taky den, ty rozdáva čnej..." 

ilustroval Ivo Spasov 
 


